1. INTRODUÇÃO 

O sistema carcerário brasileiro feminino encontra-se superlotado. De acordo com o 

Levantamento de Informações Penitenciárias (INFOPEN), divulgado pelo Ministério da 

Justiça, o número de presas teve um aumento de aproximadamente 567% (quinhentos e sessenta 

e sete por cento) entre os anos de 2000 e 2014, crescendo de 5.601 (cinco mil, seiscentos e um) 

para 37.380 (trinta e sete mil, trezentos e oitenta) mulheres no cárcere. Esses dados contribuem 

para que o Brasil possua a terceira maior população carcerária e a quinta maior população 

feminina penitenciária do mundo. Estes dados refletem a política criminal populista adotada no 

país, responsável por encarcerar de maneira desordenada e sem condições dignas.